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Abstract

Nowadays, prices of the energy received from the fossil fuels are constantly
growing and the pollution of natural environment is still progressing. That is
why, there is real need for the new generation methods of electrical energy
and its efficient conversion. For many years there has been seen the significant
growth of interest in alternative energy sources and especially in the renewable
ones – sun, wind, water, geothermal heat. Technological progress, which was
achieved in production of semiconductor devices, caused the rapid development
of power electronic energy conversion systems. Research works related to
multilevel voltage source inverters’ topologies and their applications, make
the conversion of high power generated by the mass renewable energy sources
possible and efficient. Therefore, the expansion of solar power plants or wind
farms over the world is visible.
This thesis concerns the application of three-level neutral point clamped

(NPC) voltage source inverter to electrical energy conversion of the
photovoltaic (PV) power plant. The NPC inverter is supplied via the split
DC-link composed of the capacitive divider. It enables the use of two DC-buses
independently which can be supplied by the separated DC-DC converters. This
effectively increases the total DC-link voltage of the energy conversion system.
This feature is very important during interfacing the low-voltage and dynamic
renewable energy sources, such as strings of PV modules. On the other hand,
the DC-DC converters can operate with the lower voltage gain factor which
increases their efficiency, as well as they can effectively track the maximum
power point of shorter PV modules’ string. Unstable operation conditions
(e.g. unequal solar irradiation, temperature change or partial shading – in
case of multi-string solar power plants) and the technological parameters
mismatch between individual PV sources cause that they mostly operate in
various maximum power points (MPP). This phenomena leads to the voltage
unbalance across the capacitors of split DC-link which feed the NPC inverter.
It has extremely negative impact on the quality of generated electrical energy
to the three-phase grid or can even cause the breakdown of power conversion
system. Therefore, the main objective of this thesis is the input voltage
balancing method development dedicated to the three-level voltage source
NPC inverter topology.
In this dissertation the three level NPC inverter operation had been

analysed and the impact of all types of generated voltage vectors on
the input capacitors’ voltage unbalance was described. As a result the
space vector modulation method (SVM) of inverter’s output three-phase
voltage was proposed, implemented and tested in Matlab\Simulink software.
The existence of short type redundant discrete vectors was utilized for
development of DC-link neutral-point voltage balancing method. Its operation

and effectiveness was verified analytically and via simulation research. The
numerical analysis of the SVM allows to formulate the dependencies and
equations describing the maximum value of input sources power imbalance
which can be compensated by the proposed control algorithm.
To perform the simulation research of photovoltaic system the PV cell

(module) physical model was proposed and implemented as Matlab\Simulink
function. It was used for testing the performance and efficiency of incremental
inductance maximum power point tracking method (IC-MPPT) in case of
solar irradiation rapid changes. In the scope of this research the variable control
structure algorithm of dual symmetrical DC-DC boost converter was proposed.
It enables DC-link voltage control during NPC inverter grid connection process
and afterwards the realisation of implemented MPPT function of PV modules
string. To provide the proper and robust NPC inverter synchronisation with
three-phase grid voltage waveforms, the phase-locked loop algorithm based
on orthogonal dq sequences of synchronous reference frame (SRF-PLL) was
developed and implemented.
The final goal of this thesis was the design and construction of power

electronic prototype converter dedicated for photovoltaic applications. The
power conversion system consisted of grid-tied three-phase three-level NPC
inverter connected via DC-link to the symmetrical topology of two DC-DC
boost converters. The developed control algorithms were implemented in
FPGA device. All of theoretical and simulation investigations regarding the
SVM-based DC-link voltage balancing method under the input sources power
unbalance operation were successfully verified.
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Rozdział 1

Tematyka oraz cel pracy

Światowy przyrost liczby ludności, ciągły rozwój cywilizacyjny oraz
postępująca rewolucja technologiczna wiążą się ze wzrostem zużycia i
zapotrzebowania na energię elektryczną, mechaniczną oraz cieplną. Energetyka
konwencjonalna bazuje w większości przypadków na paliwach kopalnych
(węgiel, ropa naftowa, gaz ziemny) oraz nuklearnych (uran). Do niewątpliwych
zalet ich wykorzystania należy duża gęstość energii, dostępność, relatywnie
niski koszt oraz sprawdzona technologia przetwarzania. Udział paliw
kopalnych w światowym bilansie energetycznym przekracza obecnie 74[%] [55].
Ich wydobycie i wykorzystanie do produkcji energii elektrycznej wiąże się
jednak z ogromną degradacją i zanieczyszczeniami środowiska naturalnego.
Ponadto, intensywna eksploatacja złóż naturalnych, powoduje postępujące
trudności w pozyskiwaniu paliw kopalnych i prowadzi do systematycznego
wzrostu ich cen na rynkach światowych. Z danych Instytutu Badań
Systemowych Polskiej Akademii Nauk wynika, że globalne zasoby węgla
zostaną wyczerpane około 2200 roku, natomiast ropy naftowej oraz gazu
ziemnego do końca roku 2060 [23]. Z tego względu w ostatnich latach
podejmowane są bardzo intensywne działania polegające na wyeliminowaniu
marnotrawstwa i nieefektywnego gospodarowania zasobami energetycznymi.

Rys. 1.1: Światowy poziom zainstalowanej mocy odnawialnych źródeł energii (OZE) na rok
2015 z uwzględnieniem wybranych regionów (bez udziału elektrowni wodnych) [104]
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Poszukiwane i wdrażane są nowe strategie rozwoju technologii źródeł
alternatywnych, poprawy sprawności systemów wytwarzania oraz przesyłu
energii elektrycznej, jak również racjonalnego jej wykorzystania.
Obecnie obserwowany jest postępujący rozwój wykorzystania odnawial-

nych źródeł energii (OZE) takich jak: energia promieniowania słonecznego,
wiatru, wody, geotermalna, biomasy, itp. W laboratoriach oraz jednostkach
badawczych prowadzone są szeroko zakrojone prace nad nowymi koncepta-
mi oraz wdrożeniami nowych rozwiązań technicznych oraz technologicznych,
pozwalających na uzyskanie użytkowej energii elektrycznej. Rok 2015 był prze-
łomowy pod tym względem. Odnotowano w nim największy w historii przyrost
zainstalowanej mocy szczytowej na poziomie 147[GW] [104]. Na rysunku 1.1
przedstawiono stan światowego poziomu mocy OZE na rok 2015 (bez uwzględ-
nienia hydroelektrowni). Wzrost ten jest efektem m.in. nowej polityki energe-
tycznej wielu państw (Chiny, USA, Niemcy, Japonia), pojawiania się nowych
instrumentów ekonomiczno-prawnych oraz narodowych programów innowacyj-
nych w sektorze energetyki odnawialnej. Bardzo istotny w tym procesie jest
rozwój zaawansowanych technologii integracji źródeł generacji rozproszonej
(Smart-Grid), poprawy sprawności oraz jakości energoelektronicznych syste-
mów przekształcania energii elektrycznej oraz jej magazynowania, jak również
daleko idące wsparcie w postaci narzędzi programistycznych wykorzystywa-
nych do monitoringu oraz zarządzania przepływem mocy.
Na szczególną uwagę zasługuje sektor bezpośredniego pozyskiwania

energii elektrycznej z promieniowania słonecznego, czyli fotowoltaika (PV).
W roku 2015 odnotowano 25[%] wzrost zainstalowanej mocy szczytowej
w odniesieniu do roku poprzedniego, co stanowi historyczny rekord. Zatem,
w tym okresie przybyło 50[GW] mocy, co jest odpowiednikiem 185 milionów
modułów PV. Szacuje się, że światowy poziom zainstalowanej mocy szczytowej
elektrowni fotowoltaicznych wynosi obecnie 227[GW]. Jak można zauważyć
na rysunku 1.2, od 2005 roku mamy do czynienia z wykładniczym
przyrostem jej wartości [99,104]. Pomimo popularyzacji i gwałtownego wzrostu
małych (do 10[kW]), prywatnych elektrowni fotowoltaicznych, to największy
udział w globalnym bilansie energetycznym (86[%]) stanowią przemysłowe

Rys. 1.2: Światowy poziom zainstalowanej mocy szczytowej elektrowni fotowoltaicznych
w latach 2005-2015 z uwzględnieniem wybranych regionów [99,104]
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elektrownie wielkoskalowe o mocy nominalnej często przekraczającej 50[MW].
Przeważnie, w tego typu instalacjach stosowane są główne jednostki
falowników napięcia, podłączone równolegle do trójfazowej linii zasilającej.
Można wyróżnić dwa główne rodzaje konfiguracji elektrowni solarnych [18,60,
137]:

(a) jednostka falownika centralnego zasilana jest bezpośrednio z równolegle
połączonych łańcuchów modułów fotowoltaicznych (rysunek 1.3a).
Liczba oraz rodzaj modułów PV w każdej kaskadzie jest dokładnie
określona, gdyż bezpośrednio wpływa na zakres zmienności wspólnego
napięcia szyny DC pod wpływem aktualnych warunków pracy, takich jak
natężenie promieniowania słonecznego (G) oraz temperatura struktury
półprzewodnikowej (T). Układ sterowania falownikiem w tym przypadku
realizuje algorytm poszukiwania globalnego punktu mocy maksymalnej
(MPPT) całego zestawu modułów, co w przypadku rozrzutu parametrów
paneli fotowoltaicznych, efektu częściowego zacieniania, lub awarii,
powoduje jej zdecydowane ograniczenie [18,60].

(b) jednostka falownika zasilana jest z linii napięcia stałego, do której
równolegle dołączane są kolejne łańcuchy szeregowo łączonych modułów
fotowoltaicznych za pośrednictwem przekształtników prądu stałego
(DC-DC), podwyższających napięcie (rysunek 1.3b). Takie podejście
charakteryzuje się wysoką modułowością i umożliwia sprzęganie ze
sobą kaskad modułów o różnej długości i parametrach. Jest to
niezwykle istotna cecha w kontekście rozbudowy instalacji, czy
modernizacji istniejącej części przy użyciu paneli różniących się mocą
szczytową (PMPP ) lub napięciem pracy (UMPP ). Ponadto, każdy
przekształtnik DC-DC realizuje indywidualną funkcję poszukiwania
punktu mocy maksymalnej (MPPT) pojedynczego łańcucha PV, co
skutkuje maksymalizacją uzysku energetycznego [63].

Pomimo wyższych kosztów instalacji oraz konieczności dodatkowego systemu
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Rys. 1.3: Poglądowy schemat blokowy systemu elektrowni fotowoltaicznej: (a) konfiguracja
z centralnym falownikiem trójfazowym, realizującym funkcję MPPT; (b) układ z wieloma
łańcuchami modułów PV podłączonych do wspólnej linii DC za pomocą przekształtników
prądu stałego, szukających indywidualnych wartości punktów mocy maksymalnej (MPPT)
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sterowania i monitoringu pracy przekształtników DC-DC, konfiguracja (b)
stanowi lepsze rozwiązanie i jest na tą chwilę najczęściej stosowanym
standardem w elektrowniach fotowoltaicznych.
Spadek cen modułów PV oraz ciągły wzrost ich sprawności powoduje, że

uruchamiane elektrownie solarne posiadają coraz większą moc zainstalowaną,
np. 1[GW] Yanchi Solar PV Station w prowincji Qinghai, Chiny. Do
przekształcania tak dużych mocy stosowane są przeważnie wielopoziomowe
falowniki napięcia [108, 149], wśród których dużą popularność w aplikacjach
przemysłowych zyskał trójpoziomowy falownik z poziomowaniem diodowym
(NPC, ang. Neutral Point Clamped). Jego poglądowy schemat został
zamieszczony na rysunku 1.4. Jest on zasilany z dzielnika kondensatorowego,
o napięciu każdej z części równym połowie wartości całkowitej szyny DC. Daje
to możliwość zastosowania w takiej topologii łączników półprzewodnikowych
o połowę niższym napięciu pracy, lub uzyskać dwa razy większe napięcie
wyjściowe przy użyciu łączników o takim samym napięciu jak w falowniku
dwupoziomowym. Ma to szczególne znaczenie w przypadku podłączenia
takiego przekształtnika do trójfazowej linii napięcia średniego [63, 107].
Rozdzielona na dwie części wspólna linia DC umożliwia zasilanie każdej
z nich przez inny przekształtnik DC-DC, przy zachowaniu ich symetrycznego
rozkładu. Przykład takiej konfiguracji zilustrowano na rysunku 1.4. Wówczas
przekształtniki prądu stałego mogą pracować z mniejszym współczynnikiem
wzmocnienia napięciowego oraz używać łączników o dwa razy niższym napięciu
pracy, co przyczynia się do wzrostu ich sprawności oraz spadku ceny.
Oprócz wspomnianych zalet takiego rozwiązania, w sytuacji istniejącego

rozrzutu (±5[%]) mocy maksymalnej modułów PV, zmiennych warunków
natężenia promieniowania słonecznego (G), częściowego zacieniania (częste
zjawisko w elektrowniach wielkopowierzchniowych) oraz ewentualnej awarii
danych łańcuchów paneli fotowoltaicznych lub przekształtników DC-DC,
istnieje duże prawdopodobieństwo powstania ciągłego lub przejściowego
niezrównoważenia mocy całkowitych (Pdc1 ̸= Pdc2), zasilających każdą sekcję
rozdzielonej magistrali napięcia stałego (Cdc1, Cdc2). Taka sytuacja prowadzi
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Rys. 1.4: Schemat blokowy systemu fotowoltaicznego składającego się z rozproszonych
źródeł mocy podłączonych do wspólnej, rozdzielonej linii napięć stałych (DC) zasilającej
centralny 3-fazowy falownik napięcia typu NPC
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do niezbalansowania napięć (udc1 ̸= udc2) dzielnika kondensatorowego,
zasilającego falownik trójpoziomowy typu NPC, skutkując (w najlepszym
przypadku) odkształceniem przebiegów generowanych prądów linii trójfazowej
lub doprowadzając do przekroczenia dopuszczalnego napięcia maksymalnego
łączników półprzewodnikowych. W efekcie może dojść do zatrzymania pracy
systemu fotowoltaicznego lub jego awarii. Zjawisko to niesie więc ze sobą
bardzo niekorzystne skutki.
W aplikacjach falowników trójpoziomowych można spotkać się z szerego-

wymi dwójnikami reaktancyjnymi (RbLbCb), dołączanymi do każdego z wyjść
fazowych (ang. Passive Balance Booster) w celu zapewnienia samoczynnego
równoważenia napięć dzielnika pojemnościowego [80–82, 95, 96, 98, 123–125].
Podejście takie wymaga jednak zastosowania dodatkowych układów pasyw-
nych zwiększających koszt, gabaryty oraz powodujących dodatkowe straty mo-
cy w układzie przekształtnika energoelektronicznego. Zagadnienie to zostało
szerzej opisane w rozdziale 5.2.
W literaturze naukowej występuje wiele rozwiązań falowników jednofazo-

wych lub trójfazowych typu NPC, dedykowanych do instalacji fotowoltaicz-
nych małych mocy (2 – 5[kW]), realizujących algorytmy MPPT niezależnych
kaskad modułów podpiętych do ich wejść. Wykorzystują one skalarną mo-
dulację PWM, a oddziaływanie na nierównomierny rozkład napięć dzielnika
pojemnościowego uzyskiwane jest poprzez wprowadzanie odpowiedniego po-
ziomu składowej stałej do sygnału napięcia referencyjnego lub nośnego modu-
latora [17,58,122].
Tematyka równoważenia napięć dzielnika pojemnościowego falowników

wielopoziomowych, zasilanych bezpośrednio z prostowników diodowych, jest
szeroko rozwijana w odniesieniu do sterowania napędami średnich oraz
dużych mocy. Wykorzystywana jest w nich najczęściej modulacja wektorowa
szerokości impulsów (SVM, ang. Space Vector Modulation), a zmiany napięć
zasilania mają charakter dynamiczny [22,42,89,157].
Odrębną grupę rozwiązań stanowią algorytmy modulacji wektorowej, ad-

aptujące się do niezrównoważenia napięć dzielnika zasilającego falownik wielo-
poziomowy. Poprzez modyfikację sekwencji przełączeń, zapewniają generację
prądów sinusoidalnych, ale nie wpływają na rozkład napięć dzielnika konden-
satorowego. Dedykowane są zatem do źródeł zasilania o przewidywalnym za-
kresie zmienności, takich jak baterie, czy superkondensatory [56].
Z tych względów, w niniejszej pracy doktorskiej podjęty został temat za-

stosowania wielopoziomowego falownika napięcia typu NPC, zasilanego z wy-
odrębnionych alternatywnych źródeł energii, pracujących w różnych punktach
mocy maksymalnej (MPP). Głównym celem badawczym jest analiza potencjal-
nych przyczyn oraz skutków niezbalansowania napięć dzielnika kondensatoro-
wego (udc1, udc2) oraz opracowanie algorytmu ich równoważenia, bazującego na
7-segmentowej wektorowej metodzie modulacji szerokości impulsów. Zadaniem
opracowanej metody ma być zapewnienie poprawnego działania trójfazowego
falownika napięcia (doprowadzenie do równowagi napięciowej oraz generacja
prądu sinusoidalnego), w sytuacji permanentnie występującej nierównowagi
mocy źródeł (∆Pdc = Pdc1−Pdc2), zasilających każdą z sekcji obwodu stałona-
pięciowego (Cdc1, Cdc2). Równie ważnym celem, jest wyznaczenie maksymalne-
go oraz dopuszczalnego poziomu ∆Pdcmax, który może zostać skompensowany
przez odpowiednie sterowanie pracą falownika typu NPC. Zatem, istotnym
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zadaniem jest określenie możliwości oraz efektywności zaproponowanej meto-
dy równoważenia napięć DC, w zależności od aktualnego punktu pracy prze-
kształtnika energoelektronicznego. Przedstawiona problematyka pracy doktor-
skiej, została opracowana teoretycznie oraz zweryfikowana na podstawie badań
symulacyjnych przeprowadzonych w środowisku (Matlab\Simulink). Dodatko-
wym celem realizowanym w ramach pracy doktorskiej, jest projekt oraz kon-
strukcja energoelektronicznego systemu przekształcania energii elektrycznej,
umożliwiającego przeprowadzenie badań laboratoryjnych, w celu praktycznej
weryfikacji opracowanych zagadnień.
Treść rozprawy doktorskiej została podzielona na osiem głównych

rozdziałów oraz dwa dodatki (A – B). Nadrzędne zagadnienia poruszane
w każdym z nich to:

(1) Omówienie tematyki pracy doktorskiej i przedstawienie celów badaw-
czych.

(2) Charakterystyka stosowanych modułów fotowoltaicznych oraz opraco-
wanie ich modelu matematycznego dla celów przeprowadzonych ba-

[…]

ków przekształtnika DC-DC podnoszącego napięcie; (b) jeden
z trzech dławików fazowych falownika napięcia typu NPC . . . 150

7.5 Zdjęcia modułów tranzystorów IGBT zastosowanych w zbudo-
wanym stanowisku laboratoryjnym: (a) jeden z dwóch układów
IGBT w topologii półmostka, użyty w przekształtniku DC-DC
podnoszącym napięcie; (b) jeden z trzech modułów zawierający
pojedynczą gałąź fazową falownika napięcia typu NPC . . . . 151

7.6 Główna jednostka obliczeniowa DE0 firmy ALTERA oparta na
układzie FPGA Cyclone III, stosowana jako sterownik systemu
falownika trójpoziomowaego oraz przekształtnika DC-DC . . . 153

7.7 Przykład fragmentu projektu obrazujący implementację algo-
rytmu modulacji wektorowej napięcia trójfazowego falownika
typu NPC, w środowisku programistycznym układów FPGA
Quartus II firmy ALTERA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

7.8 Schemat blokowy systemu trójfazowego falownika napięcia typu
NPC oraz symetrycznego przekształtnika DC-DC podwyższa-
jącego napięcie z zaznaczeniem głównych sygnałów cyfrowych
oraz pomiarowych wykorzystywanych w procesie sterowania . 155

7.9 Zaprojektowana karta stosowana do generacji oraz odczytu
sygnałów logicznych obsługi sterowników tranzystorów IGBT
oraz komunikacji z urządzeniami peryferyjnymi . . . . . . . . . 156

7.10 Schemat blokowy układu SKHI 23/12 (R) firmy Semikron,
wykorzystywanego do sterowania tranzystorami IGBT . . . . . 158

7.11 Wykonana karta pomiarowa unipolarnych oraz bipolarnych
sygnałów analogowych, stosowana układzie w sterowania
trójpoziomowym falownikiem napięcia oraz przekształtnikiem
DC-DC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

7.12 Schemat blokowy algorytmu sterowania dwoma przekształtni-
kami DC-DC podwyższającymi napięcie, zaimplementowanego
w sterownikach FPGA podczas testów laboratoryjnych systemu
przekształcania energii elektrycznej . . . . . . . . . . . . . . . 163

7.13 Wyniki pomiarów całej sekwencji pracy energoelektronicznego
systemu przekształcania energii elektrycznej podłączonego do
trójfazowej linii zasilającej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

7.14 Wyniki pomiarów uzyskane podczas pracy energoelektroniczne-
go systemu przekształcania energii elektrycznej podłączonego
do trójfazowej linii zasilającej w momencie równoważenia na-
pięć dzielnika kondensatorowego (udc1, udc2) . . . . . . . . . . . 166

7.15 Porównanie przebiegów generowanego prądu falownika jednej
fazy (ia) oraz ich analiza częstotliwościowa (FFT) w przypadku
niezrównoważenia (∆udc > 0) oraz równowagi napięć
zasilających (∆udc = 0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

Spis rysunków 203

7.16 Wyniki pomiarów całej sekwencji pracy energoelektronicznego
systemu przekształcania energii elektrycznej podłączonego
do trójfazowej linii zasilającej z załączonym algorytmem
równoważenia napięć dzielnika kondensatorowego (udc1, udc2) . 169

A.1 Główne osie (a,b,c) układów trójfazowych: (a) układ zgodny,
(b) układ przeciwny, (c) układ zerowy . . . . . . . . . . . . . . 176

A.2 Zespolone wektory napięć w poszczególnych układach trójfazo-
wych: (a) układ zgodny, (b) układ przeciwny, (c) układ zerowy 176

A.3 Realizacja chwilowych wartości napięcia trójfazowego zgodnego
(ua, ub, uc) za pomocą: (a) wektora napięcia (Um) oraz (b) przy
zastosowaniu trzech wektorów fazowych (ua, ub, uc) wirujących
w kierunku dodatnim z prędkością kątową ω . . . . . . . . . . 177

A.4 Przebieg chwilowych wartości napięcia trójfazowego zgodnego
(uabc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

A.5 Interpretacja geometryczna zależności składowych układu
ortogonalnego αβ oraz trójfazowego abc od położenia wektora
wirującego Xm na płaszczyźnie zespolonej . . . . . . . . . . . 180

A.6 Interpretacja geometryczna zależności składowych układu
ortogonalnego dq, wirującego z prędkością kątową ωdq, od
położenia wektora wirującego Xm na płaszczyźnie zespolonej . 181

B.1 Projekt 4-warstwowego obwodu drukowanego (PCB) karty
generacji oraz odczytu sygnałów logicznych . . . . . . . . . . . 185

B.2 Schemat elektroniczny głównego obwodu karty rozszerzeń,
stanowiącego interfejs pomiędzy jednostką obliczeniową, a
układem sterownika tranzystorów IGBT – SKHI 23 (kanał
1–2). Pozostałe kanały przetwarzania sygnałów (3–7) zostały
zrealizowane w analogiczny sposób . . . . . . . . . . . . . . . . 186

B.3 Schemat elektroniczny obwodu dwóch izolowanych wejść
cyfrowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

B.4 Schemat elektroniczny obwodu zabezpieczeń wejść cyfrowych
głównej jednostki obliczeniowej – zestawu uruchomieniowego
ALTERA DE0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

B.5 Schemat elektroniczny obwodu dwóch uniwersalnych wyjść
cyfrowych oraz kanału służącego do synchronizacji oscyloskopu 188

B.6 Nadrzędny schemat elektroniczny karty pomiaru oraz generacji
sygnałów analogowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

B.7 Schemat elektroniczny obwodu przetworników analogowo-
cyfrowych do pomiaru sygnałów bipolarnych . . . . . . . . . . 190

B.8 Schemat elektroniczny obwodu generacji napięć zasilających
przetworniki analogowo-cyfrowe . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

B.9 Schemat elektroniczny obwodu przetworników analogowo-
cyfrowych do pomiaru sygnałów unipolarnych . . . . . . . . . 191

B.10 Schemat elektroniczny obwodu przetworników cyfrowo-analogowych
191

B.11 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru dwóch prądów stałych . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

B.12 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru wartości napięć stałych . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

204 Spis rysunków

B.13 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru wartości napięć trójfazowych . . . . . . . . . . . . . . 192

B.14 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru prądu przemiennego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

B.15 Projekt obwodu drukowanego adaptera modułu tranzystorów
IGBT, Semitop SK50MLI066 firmy Semikron, pojedynczej
gałęzi fazowej falownika NPC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Spis tabel

2.1 Główne parametry modułu fotowoltaicznego KD210GH-2PU
firmy KYOCERA [65] wykorzystane w zrealizowanym modelu
symulacyjnym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.1 Zestawienie możliwych konfiguracji łączników pojedynczej
gałęzi fazowej (faza k, gdzie k ∈ {a,b,c}) trójpoziomowego
falownika napięcia typu NPC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.2 Wektory napięcia możliwe do wygenerowania przez trójfazowy,
trójpoziomowy falownik typu NPC o zrównoważonych napię-
ciach wejściowego dzielnika pojemnościowego . . . . . . . . . . 46

3.3 Zestawienie kolejno załączanych wektorów napięcia podczas
generacji przebiegów przedstawionych na rysunku 3.11 . . . . . 50

4.1 Propozycje 3-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 2. należącego do sektora I . 69

4.2 Propozycje 5-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 2. należącego do sektora I . 70

4.3 Zestawienie 7-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 3. oraz 4., należącego do
sektora I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.4 Zestawienie 7-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 2. należącego do sektora I . 74

4.5 Zestawienie wektorów napięcia oraz czasów ich trwania podczas
realizacji 7-segmentowej modulacji wektorowej w regionach
1a, 1b oraz 2a wszystkich sześciu sektorów przestrzeni
heksagonalnej składowych αβ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.6 Zestawienie wektorów napięcia oraz czasów ich trwania podczas
realizacji 7-segmentowej modulacji wektorowej w regionach 2b,
3 oraz 4 wszystkich sześciu sektorów przestrzeni heksagonalnej
składowych αβ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.7 Zależności opisujące czasy trwania odpowiednich wektorów na-
pięcia, wyznaczone na podstawie znormalizowanych składowych
(d∗α1, d

∗
β1) wektora referencyjnego w I sektorze przestrzeni hek-

sagonalnej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

206 Spis tabel

5.1 Wektory napięcia możliwe do wygenerowania przez trójfazowy,
trójpoziomowy falownik typu NPC z uwzględnieniem różnych
wartości napięć wejściowego dzielnika pojemnościowego (udc1,
udc2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

5.2 7-segmentowa sekwencja przełączeń dyskretnych wektorów
napięcia w wybranych regionach sektora I, z równym podziałem
czasów załączenia krótkich wektorów redundantnych (trP =
trN = trPN/2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

5.3 Sposób wprowadzania zmian w czasach realizacji redundant-
nych wektorów krótkich typu P oraz N (kierunek prądu wpły-
wającego z węzła środkowego dzielnika kondensatorowego (iM )
podany w odniesieniu do schematu 5.7) . . . . . . . . . . . . . 106

5.4 7-segmentowa sekwencja przełączeń dyskretnych wektorów
napięcia w wybranych regionach sektora I, z modulacją czasów
załączenia krótkich wektorów redundantnych typu P oraz N
(trP , trN ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

5.5 Wartości współczynników funkcji wielomianowych postaci
analitycznej η trPN (ma, δ trP ), zapisanej równaniem 5.19 . . . . 116

6.1 Wartości głównych elementów modelu systemu fotowoltaiczne-
go oraz parametrów zastosowanych w przeprowadzonej symula-
cji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

7.1 Typowe wartości najważniejszych parametrów tranzysto-
rów IGBT użytych w modułach przekształtnika DC-DC
(SKM 100GB125DN) oraz trójfazowego falownika napięcia ty-
pu NPC (SK50MLI066) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

7.2 Wybrane parametry elementów konfiguracyjnych pojedynczego
toru sterowników SKHI 23/12 (R) tranzystorów IGBT, stoso-
wanych w falowniku trójfazowym typu NPC oraz symetrycznym
przekształtniku DC-DC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
