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Odpowiedź na recenzję rozprawy doktorskiej

Szanowny Panie Profesorze, bardzo dziękuję za wnikliwą ocenę merytoryczną i redakcyjną mojej
pracy doktorskiej, pozytywne opinie, jak również zawarte uwagi krytyczne. Stanowią one istotne
wskazówki, służące poprawie jakości realizowanych przeze mnie przyszłych prac badawczych. Poni-
żej zamieściłem odpowiedzi na postawione przez Pana pytania oraz odniosłem się do uwag zamiesz-
czonych w recenzji.

1. Uwagi krytyczne i dyskusyjne:

a) Mam odmienne zdanie niż Doktorant na temat liczby wektorów zerowych. Moim zdaniem jest
jeden (1) wektor zerowy (a nie "trzy" jak doliczył się Doktorant) powstający za pomocą trzech
kombinacji łączników analizowanego falownika. Ten bezsporny fakt potwierdził mimowolnie
Doktorant w Tabeli 3.2 (str. 46) gdzie dla kombinacji n = 1, 2, 3 jest jeden (1) wektor zerowy
u(alfa-beta). W ten sposób w kształtowaniu napięć biegunowych falownika NPC dysponuje się
zbiorem składającym się z 27 położeń wektora napięcia w tym 18 niepowtarzalnych położeń
aktywnych wektora, 1 wektora zerowego oraz z 8 położeń tożsamościowych (redundant-
nych/tożsamościowych).

Odpowiedź: Zgadzam się ze zdaniem Pana Profesora, że w analizowanej topologii falownika
istnieje jeden wektor zerowy, realizowany poprzez trzy możliwe kombinacje łączników pół-
przewodnikowych gałęzi fazowych.

b) W Rozdziale 7.5 zawarte są wyniki pomiarów dokonanych w eksperymentalnym układzie prze-
kształcania energii elektrycznej. Ilustracją tych wyników są oscylogramy przedstawione na
Rys. 7.13, 7.14 oraz 7.16. Recenzent nie odnalazł informacji jaki oscyloskop cyfrowy został
użyty do pomiarów, czy był on kalibrowany przed pomiarami lub czy posiada on świadectwo
kalibracji.
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Podobną uwagę wnoszę do Rys. 7.15 który ilustruje widmo harmonicznych prądu fazowego.
W tekście rozprawy nie ma informacji jaka FFT została użyta w oscyloskopie i czy jest ona
zgodna z obowiązującą normą określającą warunki pomiarów harmonicznych danego prze-
biegu okresowego.

Odpowiedź: Do rejestracji wszystkich przebiegów pomiarowych prądów i napięć w pracy
doktorskiej wykorzystano model cyfrowego oscyloskopu DPO 3034 firmy Tektronix. W wielu
przypadkach użyte zostały dwa takie oscyloskopy, wyzwalane synchronicznie, umożliwiając
jednoczesny pomiar 8 sygnałów. Każdy z oscyloskopów oraz sond pomiarowych (prądowych i
napięciowych) posiada świadectwo kalibracji firmy Tektronix.
Na Rys. 7.15 przedstawiono widmo harmonicznych prądu fazowego, wyznaczone za pomo-
cą funkcji FFT w programie Matlab. Jest to oficjalna funkcja środowiska obliczeniowego po-
chodząca z biblioteki FFTW (http://www.fftw.org/) [1]. Przebieg prądu wykorzystany w tej
analizie częstotliwościowej został zmierzony za pomocą oscyloskopu cyfrowego DPO 3034 i
zapisany w postaci wektora próbek. Wykorzystano standardowe prostokątne okno pomiarowe
o długości 10 okresów sygnału mierzonego (200 [ms]).

2. Oceny strony redakcyjnej pracy:

a) Brak należytej staranności cytowań źródeł informacji oraz auto cytowań wcześniejszych prac
w których Doktorant byt autorem lub współautorem. Przykład braku cytowania innych auto-
rów jest np. równanie (2.1) w Rozdziale 2 gdzie brak cytowania sugeruje, ze to Doktorant ob-
liczył wartość bezpośredniego promieniowania słonecznego, które dociera do górnych warstw
ziemskiej atmosfery Gsn (2.1).

Odpowiedź: Zgadzam się z uwagą. Zawarta w pracy zależność opisująca wartość bezpośred-
niego promieniowania słonecznego, które dociera do górnych warstw ziemskiej atmosfery po-
chodzi z publikacji książkowej [2].

Przykład braku staranności auto cytowania znajduje się na stronie 132 gdzie Doktorant pisze
„...szczegółowy opis oraz wyniki testów zawarte zostały w autorskiej publikacji [133] „ Dok-
torant byt jednym z współautorów publikacji [133] stąd, moim zdaniem, publikacja ta nie mo-
że być uznana za autorską pracę Doktoranta.

Odpowiedź: Zgadzam się z opinią.

b) Doktorant bardzo często używa słów „omówiono, omówienie itd." zamiast „opisano, opis

itd.". Dysertację czytam jako opis pracy twórczej a nie słucham Doktoranta co zrobił.

Odpowiedź: Zgadzam się z uwagą.

c) Na stronie 45 jest "...zrealizowano poprzez podłączenie wyjścia każdej nogi fazowej do tego
samego węzła wyjściowego dzielnika napięciowego." Recenzentowi wydaje się, że faza nie ma
"nogi" i proponuje użyć zwrotu "gałęzi falownika".

Odpowiedź: Zgadzam się z uwagą. Użyte określenie jest błędne z punktu widzenia polskiej
nomenklatury. Wynika ono z bezpośredniego tłumaczenia terminu anglojęzycznego "phase
leg" określającego gałąź fazową.
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d) Na stronie 75 jest "Jak widać, podczas pełnego obrotu wektora wzorcowego...". Moim zda-
niem "nic nie widać". Rysunek ilustruje sytuację z której wynika, że...

Odpowiedź: Zgadzam się z uwagą.
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Pozdrawiam i łączę wyrazy szacunku,
Miłosz Szarek.